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Badania nad strukturą oraz rzeczywistymi funkcjami mediów katolickich stanowią 
wyzwanie dla analiz w obszarze komunikacji społecznej i mediów z dwóch powo-

dów. Po pierwsze, brakuje regularnie aktualizowanych, kompleksowych opracowań 
dokumentujących stan mediów katolickich w różnych dekadach ich działalności (Guzek, 
2016; Kristanova, 2022; Lepa, 1994). Po drugie, istnieje ciągła potrzeba rewizji wiedzy 
na temat ideologii oraz funkcji, jakie media katolickie pełnią wobec swoich odbiorców 
i użytkowników (Adamowski i in., 2021; Kristanova i in., 2024; Krzemiński, 2009, 2017; 
Leśniczak, 2023; Lindner, 2017). Marcin Ciechowski (OSPPE – Zakon Paulinów) i Klaudia 
Cymanow-Sosin (Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie), autorzy monografii 
Ewangelizacja w mediach, wydanej przez wydawnictwo Homini w Krakowie w 2024 roku, 
z powodzeniem podejmują się analizy drugiej z wymienionych kwestii.

W pierwszej części książki M. Ciechowski i K. Cymanow-Sosin skupiają się na doktry-
nalnym aspekcie ewangelizacji za pośrednictwem mediów. Ta część charakteryzuje się 
dyskursem opartym na argumentacji, która będzie przekonująca przede wszystkim dla 
osób o katolickim światopoglądzie. Oznacza to, że po jej lekturze czytelnik mający wie-
dzę z zakresu katolickiej nauki społecznej i doktryny medialnej Kościoła będzie w stanie 
lepiej zrozumieć oraz uporządkować działania Kościoła katolickiego w obszarze ewange-
lizacji, jej poszczególnych etapów oraz ich konsekwencji. Natomiast odbiorcy spoza tego 
kręgu mogą napotkać trudności wynikające z tak mocnej koncentracji funkcji mediów 
na analizie obowiązków ewangelizacyjnych, które Kościół przypisuje zarówno wiernym, 
jak i samym strukturom kościelnym.

Co charakterystyczne dla tej części, Autorzy nie ograniczają się jedynie do prostych 
komentarzy do dokumentów kościelnych, co często jest spotykane w tego typu opraco-
waniach. Dzięki temu książka oferuje głębsze spojrzenie na temat i prezentuje narrację 
analityczną, zbliżoną do klasycznych publikacji na polskim rynku wydawniczym, poświę-
conych kwestiom mediów wyznaniowych (Kossewska & Adamowski, 2004; Pokorna-I-
gnatowicz, 2002; Skrzypczak & Sobczak, 2015).
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Rozdziały tej części książki omawiają zagadnienia związane z ewangelizacją, jej 
kontekstem historycznym oraz współczesnymi formami, takimi jak preewangelizacja, 
reewangelizacja i postewangelizacja. Ewangelizacja, rozumiana jako skuteczne prze-
kazywanie orędzia chrześcijańskiego różnym grupom odbiorców, nakłada konkretne 
obowiązki na kościelnych aktorów, w tym instytucje, media religijne oraz dziennikarzy 
katolickich.

Autorzy podejmują także temat mediów w ujęciu personalistycznym, podkreślając 
ludzki aspekt w procesie produkcji mediów – zarówno w odniesieniu do odbiorców, jak 
i twórców, traktując ich jako osoby, a nie jedynie elementy ekonomiki medialnej (Drożdż, 
2019; Soczyński, 2019). Analiza obejmuje liczne niuanse związane z głoszeniem przesłania 
chrześcijańskiego, od różnych typów ewangelizacji po rozróżnienie między kerygmatem 
a warstwą edukacyjną, przygotowując tym samym grunt pod dalsze badania empiryczne 
zawarte w drugiej części książki.

W części empirycznej autorzy przedstawiają szczegółową panoramę zagadnień zwią-
zanych z funkcjonowaniem, treścią i odbiorem katolickich rozgłośni radiowych w Pol-
sce. Ich wkład w zrozumienie działalności tych rozgłośni jest nieoceniony, ponieważ 
łączą dwa kluczowe wątki: po pierwsze, zwracają uwagę na charakterystyczne problemy 
i wyzwania, przed którymi stają stacje radiowe, takie jak struktura prawna, administra-
cyjna, sposób programowania oraz finansowania. Po drugie, wzbogacają medioznawczą 
analizę o komponent ideologiczny, w którym centralną rolę odgrywa prymat ewangeliza-
cji – obowiązek przenikający każdy aspekt funkcjonowania rozgłośni. Dzięki temu czytel-
nik może zrozumieć, że radio katolickie nie jest jedynie częścią struktury medialnej, ale 
także narzędziem ewangelizacji, działającym w ramach szerokiego spektrum podmiotów 
kościelnych i instytucji afiliowanych z Kościołem katolickim w Polsce

Interesującym zagadnieniem, które autorzy poddają analizie, jest intermedialność 
badanych rozgłośni katolickich oraz ich hybrydowy charakter, wynikający ze współist-
nienia różnych przekazów medialnych pod redakcją katolicką, a także ich funkcjonowa-
nia w otoczeniu zarówno mediów katolickich, jak i świeckich. Autorzy ukazują, w jaki 
sposób te rozgłośnie łączą różne formy i platformy przekazu, co pozwala im efektywnie 
współdziałać w złożonym krajobrazie medialnym, jednocześnie zachowując swoją misję 
ewangelizacyjną.

Warto jednak zwrócić uwagę na pewne trudności, które mogą pojawić się podczas 
lektury. Po pierwsze, autorzy opierają swoją analizę na wybranej grupie rozgłośni, co 
utrudnia odniesienie wyników do całej struktury katolickiej radiofonii w Polsce. Po 
drugie, książka jest wyraźnie skierowana do czytelników związanych z wewnętrznym 
dyskursem katolickim. Liczne argumenty w pierwszej części, oparte na cytatach biblij-
nych i obowiązkach ewangelizacyjnych, mogą zniechęcić czytelników spoza tego kręgu 
do przebrnięcia przez skomplikowaną warstwę teologiczną, zanim przejdą do analizy 
medioznawczej. Mimo tych trudności lektura jest warta wysiłku.
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Podsumowując, monografia Ewangelizacja w mediach stanowi nowe opracowanie tego 
typu, które zyskuje znaczenie jako ważna lektura dla badaczy struktur mediów katolic-
kich, a także szerzej – mediów wyznaniowych w Polsce.
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